
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 天然气锅炉建设项目

建设单位（盖章）： 南京群力运动器材有限公司

编制日期： 2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天然气锅炉建设项目

项目代码 2408-320117-89-03-820801

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省南京市溧水区东屏街道工业集中区

地理坐标 （东经 119度 5分 42.944秒，北纬 31度 41分 02.197秒）

国民经济

行业类别

D4430 热力生

产和供应

建设项目

行业类别

“四十一、电力、热力生产和供
[...]
资质的检（监）测机构代其开展自行监测，根据监测结果编写自行监测年度报告并上报

当地环境保护主管部门。按照相关环保规定要求，需根据废气污染物有组织排放情况在



47

排气筒出口设置采样点。

表 4-9 废气污染源自行监测计划

排放类型 排气筒编号 监测因子 监测频次 执行标准

有组织排放
FQ-09

燃气锅炉排气筒

NOX 1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）颗粒物、SO2、林

格曼黑度
1次/年

1.5对周边环境保护目标大气影响分析

项目周边存在两处距离厂界较近的居民点——五里牌（南）和五里牌（北），与西

厂界最近距离分别约 16m和 38m。

根据估算模式预测结果，项目运行对周边大气环境保护目标的影响见下表。

表 4-10 敏感目标处大气预测达标情况分析

敏感目标
污染因子预测浓度（μg/m³）

PM10 PM2.5 SO2 NOx
五里牌（南） 0.0945 0.0473 0.1817 0.6335
五里牌（北） 0.2426 0.1213 0.4666 1.6266
二类区标准值 450 225 500 250
达标情况 达标 达标 达标 达标

根据预测结果，两处敏感目标的污染物预测浓度可满足二类区标准要求，本项目排

放的颗粒物、二氧化硫和氮氧化物对周边环境影响较小。

2、废水

2.1废水产生及排放情况

本项目不新增劳动定员，不新增生活废水。项目营运期废水主要为锅炉排污水、软

水制备浓水、反冲洗废水。

①锅炉排污水

由于锅炉在运行过程中，由于不断地蒸发、浓缩，炉水的含盐量不断地增加。为了

保持炉水的质量和排除锅炉底部的泥渣、水垢等杂质，需定期排水，排污率取 5%。本

项目锅炉年用水量为 7200t/a，则锅炉排水量为 360t/a。蒸汽冷凝水的损耗约在锅炉年用

水量的 20%（约 1440t/a）；其余 80%（约 5760t/a）冷凝水收集后回用于锅炉，不外排。

根据厂家提供的天然气锅炉参数，锅炉排污水中 TDS浓度为 300mg/L时进行排放，

因此锅炉排污水中 TDS排放量为 0.108t/a；锅炉排污水 COD浓度参考《排污许可证申请

与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）“表 F.5 锅炉的废水产排污系数”，燃气锅炉

（锅内水处理，只有锅炉排污水）排水中 COD的排污系数为 790克/万立方米-燃料，则

锅炉排污水中排放 COD0.0356t/a。

②软水制备浓水

项目新建 2套（一用一备）软水装置（原软水装置与原 3t/h生物质锅炉一同拆除），



48

设计单台最大处理能力为 5t/h。本项目锅炉补水量共计 1800t/a，经离子交换树脂软化处

理，根据设计单位提供资料，软水制备效率约为 96%，软水制备新鲜水用量为 1875t/a，

则软水制备浓水排水量为 75t/a。

根据溧水区水务局 2024年 1月份至 7月份的末梢水水质检测报告（群力夏家边加油

站），TDS浓度范围为 187mg/L-253mg/L，总硬度浓度范围为 99.3mg/L-151mg/L，则溧

水区自来水中总硬度在 TDS中的占比在 50.41%-62.66%，据此，本报告自来水中总硬度

取值 120mg/L，总硬度在 TDS中的占比取值 56.1%。

项目软水制备主要是去除自来水中的钙离子、镁离子等，本报告以总硬度表示自来

水中的钙离子、镁离子含量，项目软水制备效率为 96%，则软水制备浓水中总硬度浓度

约在 3000mg/L，TDS 浓度约在 3094mg/L。软水制备浓水 COD 浓度参考《排污许可证

申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）“表 F.5 锅炉的废水产排污系数”，燃气

锅炉（锅外水处理，同时考虑锅炉排污水和软化处理废水）排水中 COD 的排污系数为

1080克/万立方米-燃料（包括），除去上述锅炉排污水中的 COD0.036t/a，则软水制备浓

水中排放 COD0.0126t/a。

③软水制备反冲洗废水

根据设备要求，软水制备完成后需要采用新鲜水定期对软水设备（树脂）进行反冲

洗，反冲洗频次根据水质中钙、镁离子等含量，一般为每 2天反冲洗一次，反冲洗水量

为 1.0t-1.2t/次。

根据南京溧水水质，厂家要求建设单位每 2天反冲洗一次，反冲洗水量为 1.0t/次。

本项目年工作时间为 300天，故反冲洗次数为 150次，反冲洗水废水量为 150t/a。根据

厂家运行经验，软水制备反冲洗废水水质较纯净，故本报告反冲洗废水水质取值 COD：

80mg/L，TDS：100mg/L。

表 4-11 改建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生
治理

措施
污染物接管

排放标准

（mg/L）

排放方

式与去

向

核算

方法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

/

接管至

东屏污

水处理

厂深度

处理，

尾水排

入二干

河

锅炉排

污水

燃气锅

炉
360

pH

产污系

数法

6~9（无量纲）

/

6~9（无量纲）

COD 98.75 0.0356 98.75 0.0356

SS 150 0.0540 150 0.0540

TDS 300 0.1080 300 0.1080

软水制

备

软水制

备浓水
75

COD
产污系

数法

168 0.0126 168 0.0126
SS 200 0.0150 200 0.0150
TDS 3094 0.2321 3094 0.2321



49

反冲洗

废水
150

COD 80 0.0120 80 0.0120
SS 150 0.0225 150 0.0225
TDS 100 0.0150 100 0.0150

合计 585

pH

产污系

数法

6~9（无量纲）

/

6~9（无量纲）
6~9（无量

纲）

COD 102.8 0.060 102.8 0.060 300

SS 156.4 0.092 156.4 0.092 200
TDS 606.9 0.355 606.9 0.355 /

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置否符合

要求

排放

口类

型

治理

设施

编号

治理

设施

名称

治理

设施

工艺

1

软水制备

浓水、反冲

洗废水、锅

炉排污水

pH、
COD、SS、

TDS

东屏

污水

处理

厂

间歇 / / / DW001 是

一般

排放

口

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置 废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

排放

时段

收纳污水处理厂信息

X Y 名称
污染物

种类
排放限值
mg/L

1 DW001 119.102
080667

31.709
827707 585

东屏

污水

处理

厂

间歇 /

东屏

污水

处理

厂

pH 6-9
COD 50
SS 10
氨氮 5（8）
TP 0.5
TN 15
TDS /

2.3污水处理措施可行性分析

厂区实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网收集后排入附近河流；废水接管至东屏

污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入二干河。

（1）污水处理厂概况

①建设规模

溧水东屏镇污水处理厂已建成污水处理规模 2000m3/d，目前日平均处理水量约

1500m3/d。污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

尾水排入二干河。

②处理工艺

东屏镇污水处理厂工艺：污水经格栅进入调节池，栅渣外运处置。调节池污水经一

级提升泵进入生化池处理，生化池前端可酌情开启碳源加药泵以补充碳源，后端可开启



50

PAC加药泵以辅助沉淀区污泥沉降。沉淀区污泥可选择外回流至生化池前端或以剩余污

泥排放至污泥池，沉淀区出水进入中间池，再通过二级提升泵进入反硝化滤池。反硝化

滤池定期反洗，反洗废水排放至调节池，正常工作出水进入消毒池消毒后达标排放。污

泥池上清液溢流回到调节池，底部浓缩污泥通过污泥螺杆泵进入叠螺脱水机进行脱水处

置，含水率降低至 80%后外运，叠螺脱水机工作过程中产生的滤液通过排水沟回到调节

池。

（2）管网接管可行性

本项目在东屏镇污水处理厂的收水范围内，该污水处理厂已正式投入运营，项目所

在地污水管网铺设工程已到位，厂区现有生活污水已接管至东屏镇污水处理厂，污水接

管协议见附件 14。

（3）污水水量处理可行性

目前东屏镇污水处理厂剩余处理规模约为 500m3/d，本项目废水排放量共为

1.95m3/d，为污水处理厂污水剩余处理能力的 0.39%，在东屏镇污水处理厂的处理能力内。

因此，从废水水量来说，废水接管是可行的。

（4）污水水质处理可行性

本项目出水水质简单，污染物浓度较低。废水排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时执行东屏镇污水处理厂设计进水要求（见表 3-7）。

经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响

其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管至该污水处理厂处理是可行的。

2.4自行监测要求

企业不属于重点排污单位，排污许可类别为登记管理。根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ

820-2017），建设项目废水接管口的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目

处，设置环境保护图形标志牌。本项目废水监测计划如下：

表 4-14 废水监测要求

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水
DW001

废水总排口
流量、COD、SS 1次/年 东屏污水处理厂接管标准、《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）
3、噪声

3.1噪声源强

根据声源分布情况及场址所在地环境状况，按《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ

2.4-2021）进行噪声源强调查。拟建项目噪声源强调查清单见下表。



51

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

数量

(台/套)
声功率级
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/db(A)

运行时

段

建筑物插

入损失
/db(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

锅炉房

1#锅炉 CZI-2000GV 1 80

厂房隔

声、减

振垫

-46.69 98.87 1.2 2.5 72.04

9点～

17点

20 52.04 1

2 1#给水泵 - 1 80 -40.02 103.78 0.6 1.5 76.48 20 56.48 1

3 1#风机 - 1 85 -45.62 97.60 1.8 1.2 83.42 20 63.42 1

4 2#锅炉 CZI-2000GV 1 80 -43.77 100.55 1.2 2.5 72.04 20 52.04 1

5 2#给水泵 - 1 80 -37.37 105.23 0.6 1.5 76.48 20 56.48 1

6 2#风机 - 1 85 -42.73 99.30 1.8 1.2 83.42 20 63.42 1

表 4-16 工业企业声环境保护目标调查表

序号
声环境保护目标

名称

空间相对位置/m 距厂界最近

距离/m 方位
执行标准/功能区

类别

声环境保护目标情况说明（介绍声环境保护目标建筑

结构、朝向、楼层、周围环境情况）x y z

1 五里牌（北） 17.89 314.24 1.2 38 N 2类区 农村自建房，砖混结构、朝南、两层，周边为居住和

工业混合区2 五里牌（南） -102.05 174.74 1.2 16 NW 2类区

注：以厂界西南角为坐标原点（0,0,0,）



52

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2厂界及环境保护目标达标性分析

本项目采用按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，分别

预测项目声源对外环境及环境保护目标的影响。企业夜间不生产，噪声预测仅考虑昼间情

况。

本次噪声预测计算的基本公式为：

1）单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

Lp(r)=Lw+Dc-A

A=Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc

式中：Lp(r)—预测点位置的倍频带声压级，dB；

Lw—倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

①某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp2—室外某倍频带的声压级，dB；

Lp1—室内某倍频带的声压级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

②某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

Lp1=Lw +10log( Rr
Q 4

4 2  )

式中：Q—指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。